INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ l DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
Avenida Senador Salgado Filho, 1200 – Guabirotuba – Curitiba PR – Brasil. Fone/Fax: (41) 3535-1800

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ
DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTANCIA

________________________________________________________________________________

EDITAL 020/2014
REFERENTE À RETIFICAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE ALUNOS PARA OS

CURSOS TÉCNICOS EM AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE E TRANSAÇÕES IMOBILIÁRIAS, DE

NÍVEL MÉDIO SUBSEQUENTE, NA MODALIDADE DE ENSINO A DISTÂNCIA DA REDE E-TEC BRASIL,

REGIDO PELO EDITAL Nº 014/2014.

 ________________________________________________________________________________

Dispõe sobre a retificação do Processo
Seletivo de alunos para os cursos técnicos
em Agente Comunitário de Saúde e
Transações Imobiliárias, regido pelo edital
n° 014/2014.

O Diretor de Educação a Distância, nomeado por força da Portaria IFPR n° 93, de 04 de fevereiro
de 2014, no exercício de suas atribuições e competências, torna público e estabelece a retificação
do Edital nº 014/2014, nos itens a seguir descritos, mantendo inalterados os demais itens do
edital.

Retificar os itens a seguir:

1. Onde se lê:

2.1.1 Cursos Técnicos em Agente Comunitário de Saúde – ACS

Município Denominação Polo/Telessala Vagas

Altamira do Paraná Colégio Estadual Altamira do Paraná 20

Alto Paraná Colégio Estadual Rainha da Paz 11

Amaporã Colégio Estadual Olavo Bilac 35

Apucarana Polo Apucarana - UAB 30

Araruna Colégio Estadual do Campo Joana D'Arc 25

Assis Chateaubriand Campus IFPR       40

Bandeirantes Polo de Apoio Presencial Prefeito Antenor Moretti 25

Bela Vista do Paraíso Polo Presencial UAB - Frederico Osaku Leite de Bela Vista do Paraíso 25

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ l DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
Avenida Senador Salgado Filho, 1200 – Guabirotuba – Curitiba PR – Brasil. Fone/Fax: (41) 3535-1800

Boaventura de São Roque Biblioteca Pública Municipal Lúcia Miranda 07

Brasilandia do Sul Colégio Estadual Rui Barbosa 40

Caferara Colégio Estadual Presidente Arthur Costa e Silva 37

Cândido de Abreu Polo da UAB Cândido de Abreu 30

Candói  Colégio Estadual Santa Clara 25

Carlópolis Colégio Estadual Carolina Lupion 24

Cascavel Campus do IFPR 35

Cerro Azul Centro Comunitário Bernardo Von Mueller Berneck 46

Cianorte Escola Municipal Lídia Usuyu Ohai 30

Cidade Gaúcha Polo UAB de Apoio Presencial de Cidade Gaúcha 25

Colombo Campus do IFPR 40

Contenda Colégio Estadual Miguel Franco Filho 40

Coronel Vivida Campus IFPR       35

Corumbataí do Sul  Colégio Estadual Corumbataí do Sul 35

Diamante D' Oeste Escola Municipal Pres. Kennedy 28

Diamante D’ Oeste Colégio Estadual Diamante D’ Oeste 12

Douradina Colégio Estadual Douradina 40

Engenheiro Beltrão Colégio Estadual do Campo Gabriel Segundo Scipione 25

Engenheiro Beltrão Colégio estadual Pe. Antônio Vieira 30

Esperança Nova Colégio Estadual Marechal Arthur da Costa e Silva 30

Espigão Alto do Iguaçu Casa da Cultura (Biblioteca Municipal) 30

Farol Colégio Estadual Cultura Universal 25

Fazenda Rio Grande Colégio Estadual Lucy Requião de Mello e Silva 40

Fenix Escola Estadual Vila Rica do Espírito Santo 40

Figueira Colégio Estadual Anita Aldeti Pacheco 40

Floraí Escola Municipal Helena Maria Pedroni 16

Formosa do Oeste Casa da Cultura 25

Foz do Iguaçu Campus IFPR       40

Francisco Beltrão Escola Municipal Madre Boaventura 11

Goioerê Campus IFPR       08

Grandes Rios Colégio Estadual Marechal Floriano Peixoto 30

Guaíra Escola Municipal do Trabalho 30

Iguatu Colégio Estadual Carlos Gomes 25

Inajá Colégio Estadual Barão do Rio Branco 25

Iracema do Oeste  Colégio Estadual Getúlio Vargas 25

Irati Campus IFPR       40

Iretama Colégio Estadual Napoleão Batista Sobrinho 40

Itambé Colégio Estadual Olavo Bilac 13

Itapejara D’Oeste Colégio Estadual Castelo Branco 09

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ l DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
Avenida Senador Salgado Filho, 1200 – Guabirotuba – Curitiba PR – Brasil. Fone/Fax: (41) 3535-1800

Ivatuba Colégio Estadual São Francisco de Assis 14

Jaboti Colégio Estadual Julia Wanderley 40

Jacarezinho Campus IFPR       36

Jaguapitã Colégio Estadual Nilson Ribas 21

Jaguairiva CE Padre José de Anchieta 40

Janiópolis Escola Municipal Alfeu Teodoro de Oliveira 30

Janiópolis Colégio Estadual João XXIII 27

Japira Colégio Estadual Coronel Joaquim Pedro de Oliveira 40

Juranda Colégio Estadual João Maffei Rosa 20

Lapa Polo UAB Lapa 25

Laranjal Colégio Estadual de Laranjal 25

Laranjeiras do Sul Polo UAB Laranjeiras do Sul 90

Londrina Campus IFPR       30

Luiziana Colégio Estadual Adalto da Silva Rocha 25

Lupionópolis Colégio Estadual Machado de Assis 25

Mariópolis Colégio Estadual Arthur da Costa e Silva 30

Maripá Colégio Estadual Pio XII 02

Medianeira Escola do Trabalho Professor Ovídio Putrich 30

Mercedes Escola Municipal Tiradentes 25

Munhoz de Melo Colégio Estadual Engenheiro José Faria Saldanha 10

Nova América da Colina Colégio Estadual Papa VI 40

Nova Aurora Colégio Estadual Machado de Assis 30

Nova Cantu Colégio Estadual Professor João Farias da Costa 25

Nova Londrina Polo Municipal de Apoio Presencial de Nova Londrina - UAB 30

Nova Olímpia Escola Municipal Professora Maria Rodrigues Travaglia 25

Nova Prata do Iguaçu Colégio Estadual José de Alencar 25

Nova Santa Bárbara Colégio Estadual Antônio Carlos Gomes 24

Nova Tebas Polo UAB - Nova Tebas 30

Nova Tebas Colégio Estadual do Campo Vinícius de Moraes 25

Ortigueira Colégio Estadual do Campo Izaías Rafael da Silva 26

Palmas Campus IFPR 30

Palmital Polo UAB de Palmital 25

Paranacity Colégio Estadual Antônio Tortato 11

Paranaguá Campus IFPR       37

Paranavaí Agência do Trabalhador de Paranavaí 20

Paranavaí Colégio Estadual do Campo Adélia Rossi Arnaldi 25

Pato Bragado Colégio Estadual Pato Bragado 25

Pato Branco Polo de Pato Branco UAB 40

Peabiru Colégio Estadual Olavo Bilac 40

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ l DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
Avenida Senador Salgado Filho, 1200 – Guabirotuba – Curitiba PR – Brasil. Fone/Fax: (41) 3535-1800

Ponta Grossa  Núcleo Municipal de Tecnologia Educacional 60

Porto Rico Colégio Estadual Manoel Romão Netto 35

Prudentópolis Polo Unicentro 18

Quatiguá Colégio Estadual João Marques da Silveira 13

Quatro Pontes Colégio Estadual Quatro Pontes 25

Rancho Alegre D’ Oeste Colégio Estadual Rancho Alegre 06

Renascença Colégio Estadual de Renascença Padre José Júnior Vicente  40

Rosário do Ivaí Colégio Estadual José Siqueira Rosas 50

Santa Amélia Colégio Estadual Vinícius de Moraes 28

Santa Mônica Escola Municipal Felinda Volpon 16

Santo Antônio do Paraíso Colégio Estadual Floriano Landgraf  25

Santo Antônio do
Sudoeste

Escola Municipal Camila Polga - EF 30

Santo Inácio Colégio Estadual Dom Pedro I 18

São Carlos do Ivaí Colégio Estadual São Carlos do Ivaí 40

São Jerônimo da Serra Colégio Estadual José Ferreira de Mello 40

São Jerônimo da Serra Colégio Estadual do Campo São Jorge 25

São João do Caiuá Colégio Estadual Carlos Gomes 10

São João do Triunfo Centro de Atendimento à Juventude - CAJU 08

São Jorge do Oeste Colégio Estadual Padre José de Anchieta 30

São Pedro do Iguaçu Colégio Estadual São Pedro 30

Sarandi Polo Municipal de Apoio Presencial Para EAD de Sarandi 30

Sarandi Colégio Estadual Jardim Panorama 40

Sengés Colégio Estadual Pres. Costa e Silva 30

Siqueira Campos Polo UAB Siqueira Campos 50

Telêmaco Borba Campus IFPR       24

Terra Rica Colégio Estadual James Patrich Clark 15

Tibagi Biblioteca Pública Municipal Luiz Leopoldo Mercer 40

Tibagi Colégio Estadual Leopoldina B Pedroso 20

Turvo Colégio Estadual Professores Edvaldo e Maria Janete Carneiro 40

Turvo Escola Municipal Frida Rickli Naiverth 25

Umuarama Campus IFPR       17

União da Vitória Campus IFPR 29

Ventania Colégio Estadual Alberto da Silva Paraná 25

Virmond Escola Municipal Henrique Krygier 11

Wenceslau Braz Colégio Estadual do Campo Patrimônio São Miguel 10

2. Leia-se:

2.1.1 Cursos Técnicos em Agente Comunitário de Saúde – ACS:

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ l DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
Avenida Senador Salgado Filho, 1200 – Guabirotuba – Curitiba PR – Brasil. Fone/Fax: (41) 3535-1800

Município Denominação Polo/Telessala Vagas

Altamira do Paraná Colégio Estadual Altamira do Paraná 20

Alto Paraná Colégio Estadual Rainha da Paz 11

Amaporã Colégio Estadual Olavo Bilac 35

Apucarana Polo Apucarana - UAB 30

Araruna Colégio Estadual do Campo Joana D'Arc 25

Assis Chateaubriand Campus IFPR       40

Bandeirantes Polo de Apoio Presencial Prefeito Antenor Moretti 25

Bela Vista do Paraíso Polo Presencial UAB - Frederico Osaku Leite de Bela Vista do Paraíso 25

Boaventura de São Roque Biblioteca Pública Municipal Lúcia Miranda 07

Brasilandia do Sul Colégio Estadual Rui Barbosa 40

Caferara Colégio Estadual Presidente Arthur Costa e Silva 37

Cândido de Abreu Polo da UAB Cândido de Abreu 30

Candói  Colégio Estadual Santa Clara 25

Carlópolis Colégio Estadual Carolina Lupion 24

Cascavel Campus do IFPR 35

Cerro Azul Centro Comunitário Bernardo Von Mueller Berneck 46

Cianorte Escola Municipal Lídia Usuyu Ohai 30

Cidade Gaúcha Polo UAB de Apoio Presencial de Cidade Gaúcha 25

Colombo Campus do IFPR 40

Contenda Colégio Estadual Miguel Franco Filho 40

Coronel Vivida Campus IFPR       35

Corumbataí do Sul  Colégio Estadual Corumbataí do Sul 35

Diamante D' Oeste Escola Municipal Pres. Kennedy 28

Diamante D’ Oeste Colégio Estadual Diamante D’ Oeste 12

Douradina Colégio Estadual Douradina 40

Engenheiro Beltrão Colégio Estadual do Campo Gabriel Segundo Scipione 25

Engenheiro Beltrão Colégio estadual Pe. Antônio Vieira 30

Esperança Nova Colégio Estadual Marechal Arthur da Costa e Silva 30

Espigão Alto do Iguaçu Casa da Cultura (Biblioteca Municipal) 30

Farol Colégio Estadual Cultura Universal 25

Fazenda Rio Grande Colégio Estadual Lucy Requião de Mello e Silva 40

Fenix Escola Estadual Vila Rica do Espírito Santo 40

Figueira Colégio Estadual Anita Aldeti Pacheco 40

Floraí Escola Municipal Helena Maria Pedroni 16

Formosa do Oeste Casa da Cultura 25

Foz do Iguaçu Campus IFPR       40

Francisco Beltrão Escola Municipal Madre Boaventura 11

Goioerê Campus IFPR       08

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ l DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
Avenida Senador Salgado Filho, 1200 – Guabirotuba – Curitiba PR – Brasil. Fone/Fax: (41) 3535-1800

Grandes Rios Colégio Estadual Marechal Floriano Peixoto 30

Guaíra Escola Municipal do Trabalho 30

Iguatu Colégio Estadual Carlos Gomes 25

Inajá Colégio Estadual Barão do Rio Branco 25

Iracema do Oeste  Colégio Estadual Getúlio Vargas 25

Irati Campus IFPR       40

Iretama Colégio Estadual Napoleão Batista Sobrinho 40

Itambé Colégio Estadual Olavo Bilac 13

Itapejara D’Oeste Colégio Estadual Castelo Branco 09

Ivatuba Colégio Estadual São Francisco de Assis 14

Jaboti Colégio Estadual Julia Wanderley 40

Jacarezinho Campus IFPR       36

Jaguapitã Colégio Estadual Nilson Ribas 21

Jaguairiva CE Padre José de Anchieta 40

Janiópolis Escola Municipal Alfeu Teodoro de Oliveira 30

Janiópolis Colégio Estadual João XXIII 27

Japira Colégio Estadual Coronel Joaquim Pedro de Oliveira 40

Juranda Colégio Estadual João Maffei Rosa 20

Lapa Polo UAB Lapa 25

Laranjal Colégio Estadual de Laranjal 25

Laranjeiras do Sul Polo UAB Laranjeiras do Sul 90

Londrina Campus IFPR       30

Luiziana Colégio Estadual Adalto da Silva Rocha 25

Lupionópolis Colégio Estadual Machado de Assis 25

Mariópolis Colégio Estadual Arthur da Costa e Silva 30

Maripá Colégio Estadual Pio XII 02

Medianeira Escola do Trabalho Professor Ovídio Putrich 30

Mercedes Escola Municipal Tiradentes 25

Munhoz de Melo Colégio Estadual Engenheiro José Faria Saldanha 10

Nova América da Colina Colégio Estadual Papa VI 40

Nova Aurora Colégio Estadual Machado de Assis 30

Nova Cantu Colégio Estadual Professor João Farias da Costa 25

Nova Londrina Polo Municipal de Apoio Presencial de Nova Londrina - UAB 30

Nova Olímpia Escola Municipal Professora Maria Rodrigues Travaglia 25

Nova Prata do Iguaçu Colégio Estadual José de Alencar 25

Nova Santa Bárbara Colégio Estadual Antônio Carlos Gomes 24

Nova Tebas Polo UAB - Nova Tebas 30

Nova Tebas Colégio Estadual do Campo Vinícius de Moraes 25

Ortigueira Colégio Estadual do Campo Izaías Rafael da Silva 26

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ l DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
Avenida Senador Salgado Filho, 1200 – Guabirotuba – Curitiba PR – Brasil. Fone/Fax: (41) 3535-1800

Ortigueira Auditório da Secretaria da Educação 16

Palmas Campus IFPR 30

Palmital Polo UAB de Palmital 25

Paranacity Colégio Estadual Antônio Tortato 11

Paranaguá Campus IFPR       37

Paranavaí Agência do Trabalhador de Paranavaí 20

Paranavaí Colégio Estadual do Campo Adélia Rossi Arnaldi 25

Pato Bragado Colégio Estadual Pato Bragado 25

Pato Branco Polo de Pato Branco UAB 40

Peabiru Colégio Estadual Olavo Bilac 40

Ponta Grossa  Núcleo Municipal de Tecnologia Educacional 60

Porto Rico Colégio Estadual Manoel Romão Netto 35

Prudentópolis Polo Unicentro 18

Quatiguá Colégio Estadual João Marques da Silveira 13

Quatro Pontes Colégio Estadual Quatro Pontes 25

Rancho Alegre D’ Oeste Colégio Estadual Rancho Alegre 06

Renascença Colégio Estadual de Renascença Padre José Júnior Vicente  40

Rosário do Ivaí Colégio Estadual José Siqueira Rosas 50

Santa Amélia Colégio Estadual Vinícius de Moraes 28

Santa Mônica Escola Municipal Felinda Volpon 16

Santo Antônio do Paraíso Colégio Estadual Floriano Landgraf  25

Santo Antônio do
Sudoeste

Escola Municipal Camila Polga - EF 30

Santo Inácio Colégio Estadual Dom Pedro I 18

São Carlos do Ivaí Colégio Estadual São Carlos do Ivaí 40

São Jerônimo da Serra Colégio Estadual José Ferreira de Mello 40

São Jerônimo da Serra Colégio Estadual do Campo São Jorge 25

São João do Caiuá Colégio Estadual Carlos Gomes 10

São João do Triunfo Centro de Atendimento à Juventude - CAJU 08

São Jorge do Oeste Colégio Estadual Padre José de Anchieta 30

São Pedro do Iguaçu Colégio Estadual São Pedro 30

Sarandi Polo Municipal de Apoio Presencial Para EAD de Sarandi 30

Sarandi Colégio Estadual Jardim Panorama 40

Sengés Colégio Estadual Pres. Costa e Silva 30

Siqueira Campos Polo UAB Siqueira Campos 50

Telêmaco Borba Campus IFPR       24

Terra Rica Colégio Estadual James Patrich Clark 15

Tibagi Biblioteca Pública Municipal Luiz Leopoldo Mercer 40

Tibagi Colégio Estadual Leopoldina B Pedroso 20

Turvo Colégio Estadual Professores Edvaldo e Maria Janete Carneiro 40

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ l DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
Avenida Senador Salgado Filho, 1200 – Guabirotuba – Curitiba PR – Brasil. Fone/Fax: (41) 3535-1800

Turvo Escola Municipal Frida Rickli Naiverth 25

Umuarama Campus IFPR       17

União da Vitória Campus IFPR 29

Ventania Colégio Estadual Alberto da Silva Paraná 25

Virmond Escola Municipal Henrique Krygier 11

Wenceslau Braz Colégio Estadual do Campo Patrimônio São Miguel 10

Curitiba – PR, 1º de agosto de 2014.

*o original encontra-se assinado no EaD/IFPR.

FERNANDO ROBERTO AMORIM DE SOUZA
Diretor de Educação a Distância
Portaria n.º 93 de 04/02/2014